
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 

Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, del servizio di 
consultazione di n. 6 licenze software QDC – Check base e n. 2 licenze 
software QDC – Check completa, per la verifica dei trattamenti fitosanitari 
durante le attività di controllo presso le aziende agricole (aff. 3487 – CIG  
Z4B26AF433). 

 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento, tramite il portale Me.PA di Consip, del servizio di 
consultazione del software QdC-Check (n. 8 licenze in consultazione) della società Image Line 
per il controllo dei trattamenti fitosanitari in materia di condizionalità 

Importo della spesa prevista: € 4.514,00 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreto n. 138 del 31 luglio 2018, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali presso la 
Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSE le disposizioni comunitarie in materia di condizionalità dove ogni agricoltore 

beneficiario di pagamenti diretti e dei pagamenti nell’ambito dello sviluppo rurale è tenuto a rispettare 
i criteri di gestione obbligatori e a mantenere la terra in buone condizioni agronomiche e ambientali; 

 
VALUTATO ai fini dei controlli di condizionalità, il software QdC – Check, della società Image 

Line, che, nella versione base, attraverso una check list di controllo sui quaderni di campagna e 
l’immissione di quattro informazioni ovvero: data trattamento, agrofarmaco utilizzato, avversità 
trattata e quantità utilizzata, effettua un controllo in tempo reale, permettendo di ottenere una 
valutazione di conformità o meno rispetto alla normativa vigente in materia di trattamenti fitosanitari 
in agricoltura, e, nella versione completa, di verificare anche il rispetto di tutti i vincoli previsti dai 
Disciplinari di Produzione Integrata in vigore in tutte le regioni italiane; 

 
ATTESO che nel mercato non si trovano altri applicativi così specializzati, aggiornati 

quotidianamente non solo con le tabelle ministeriali ma anche con l’archivio generale degli 
agrofarmaci in commercio; 

 
PRESO ATTO del decreto n. 25 del 30.01.2019 con il quale si affida alla società Image Line, il 

servizio di consultazione di n. 6 licenze della versione base e n. 2 licenze della versione completa 
del software su indicato per l’anno 2018; 

 
VISTA la richiesta di rinnovo del servizio di consultazione delle 8 licenze QDC Check in oggetto, 

pervenuta anche per l’anno 2019, da parte del dirigente del settore controlli e attività delegate 
dell’area tecnica competitività imprese dell’AVEPA; 

 

AVEPA prot. 4191/2019 del 22.01.2019 - rep. 13/2019 - class. IX/6



2 / 2 

ATTESO che la ditta Image Line è tutt’ora attiva nei bandi di servizi del MePA di CONSIP e 
precisamente nei Servizi per l'Information & Communication Technology; 

 
AVVIATA quindi la Trattativa Diretta (TD n. 789218) nel Me.Pa di CONSIP, con la società Image 

Line srl per il rinnovo, per l’anno 2019, della consultazione di n. 6 licenze della versione base e n. 2 
licenze della versione completa del software QdC - Check; 

 
PRESO ATTO dell’offerta presentata a mezzo Me.PA, che propone le licenze base al costo di 

€ 450,00 cadauna e le licenze complete al costo di € 500,00 cadauna, per un totale complessivo 
pari ad € 3.700,00, mantenendo i costi invariati rispetto al precedente acquisto; 

 
VALUTATA quindi congrua l’offerta; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000, resa a mezzo Me.PA dalla ditta 

Image Line, in cui dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative 
a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 

DECRETA 
 
1. di affidare, tramite lo strumento MePA di Consip, alla ditta Image Line con sede legale in via 

Marcucci, 24 - 48018 Faenza (P.I. 01070780398), il rinnovo del servizio di consultazione di n. 
6 licenze della versione base e n. 2 licenze della versione completa del software QdC – Check 
per i controlli di condizionalità sulle aziende agricole; 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite stipula della procedura TD 

Me.PA. n. 789218, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui al punto 
1; 

 
3. di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione 

di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 
4. di impegnare allo scopo la somma di € 3.700,00 oltre iva di € 814,00 per un totale di € 4.514,00, 

esigibili entro il 31.12.2019, al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 
apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio 
di previsione 2019-2021; 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 

 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


